
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1013/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού IΙΙ της Επιτροπής Διενέργειας Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου της προμήθειας με τίτλο: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε 
Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», προϋπολογισμού 3.356.048,40 ευρώ, 
πλέον Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-11-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/362088/5833/23-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5)Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος και 6) 
Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3)Ιμπράμ Αχμέτ μέλος,  4) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 5) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Ταρκάν Μουλταζά προσήλθε κατά τη συζήτηση του έκτου 
θέματος ημερησίας διάταξης. 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου προσήλθε κατά τη συζήτηση του 
εικοστού τρίτου  θέματος ημερησίας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, κατά πλειοψηφία από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1013: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 363721/1284/24-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Την με αριθμ. 208/2023 (ΑΔΑ: Ρ4Β57ΛΒ-Ξ09) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ με την 
οποία εγκρίθηκε η διακήρυξης του ανοικτού ηλεκτρονικού  διαγωνισμού και β) η 376/2023 (ΑΔΑ: 
ΨΨΝ47ΛΒ-ΩΥΨ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ συγκρότησης της επιτροπής 
διαγωνισμού του έργου του θέματος 
2. Την αρ. ΑΔΑΜ: 23PROC012515215 διακήρυξη. 
  
Σας διαβιβάζουμε προς έγκριση το Πρακτικό ΙΙΙ της Επιτροπής Διενέργειας του Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης»  με αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 191421.  
 
Συγκεκριμένα, το Πρακτικό ΙΙΙ αναφέρει τα εξής: 
 

«3ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 
Στην Κομοτηνή, την 22η Νοεμβρίου, ημέρα Τετάρτη , οι παρακάτω: 

1. Δρίνης Ιωάννης, Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός στην ΔΤΕ ΚΥ Π.Α.Μ-Θ, ως πρόεδρος  

ΑΔΑ: Ψ8ΣΡ7ΛΒ-Ο0Υ



2 
 

2. Απόστολος Τζεμίντιμπης ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός στην ΔΤΕ ΚΥ Π.Α.Μ-Θ, ως μέλος  
3. Τσιλιγγίρη Χρύσα, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως μέλος, 

που αποτελούμε την Επιτροπή Διαγωνισμού για την ανάθεση της προμήθειας  με τίτλο «Κατασκευή 
Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», με α/α 
συστήματος στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ: 191421, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 376/πρακ 
18/15-5-2023 (ΑΔΑ: ΨΨΝ47ΛΒ-ΩΥΨ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.-Θ, συνήλθαμε 
προκειμένου να προβούμε στον έλεγχο δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου της με ΑΔΑΜ 
:23PROC012515215 2023-04-19 διακήρυξης» 
 
Η Ε.Δ. έχοντας υπόψη:  
 την υπ’ αριθ. 941/2023 απόφαση Οικ. Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό ΙΙ  της επιτροπής 
διενέργεια Διαγωνισμού και την κοινοποίηση της στον προσωρινό ανάδοχο 
 Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις 
 Την υπ’ αριθ. 358694/1257/21-11-2023 πρόσκληση της ΔΤΕ ΠΑΜΘ ΚΥ προς τον προσωρινό ανάδοχο 
για την υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης  
 Την από 22-11-2023 εμπρόθεσμη υποβολή των δικαιολογητικών από τον προσωρινό ανάδοχο 
προχώρησε στων έλεγχο των δικαιολογητικών του προσωρινού αναδόχου «ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
«GLOBISMART A.E - GLOBILED M. ΕΠΕ» (ΜΠΑΚΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ) με αρ. προσφοράς 341563  
σύμφωνα με τη διακήρυξη του διαγωνισμού και το Ν. 4412/16 και διαπίστωσε την πληρότητα τους  
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η Επιτροπή διαγωνισμού αποφάσισε ομόφωνα και  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
την ανάθεση της προμήθειας  με τίτλο «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» στο  διαγωνιζόμενο με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
«GLOBISMART A.E - GLOBILED M. ΕΠΕ» (ΜΠΑΚΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ) με αρ. προσφοράς 341563  
σύμφωνα με τη Διακήρυξη με οικονομική προσφορά 3.288.925,08€ + Φ.Π.Α. (24%) ή συνολικά 
4.078.267,10€. 
Κατόπιν των ανωτέρω, συντάχθηκε το παρόν πρακτικό σε πέντε αντίγραφα, το οποίο βεβαιώνεται και 
υπογράφεται.» 

Σύμφωνα με το πρακτικό ΙΙΙ η  Ε.Δ. έχοντας υπόψη:  
 την υπ’ αριθ. 941/2023 απόφαση Οικ. Επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό ΙΙ  της 
επιτροπής διενέργεια Διαγωνισμού και την κοινοποίηση της στον προσωρινό ανάδοχο. 
 Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις 
 Την υπ’ αριθ. 358694/1257/21-11-2023 πρόσκληση της ΔΤΕ ΠΑΜΘ ΚΥ προς τον προσωρινό ανάδοχο 
για την υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης  
 Την από 22-11-2023 εμπρόθεσμη υποβολή  των δικαιολογητικών από τον προσωρινό ανάδοχο 
προχώρησε στων έλεγχο των δικαιολογητικών του προσωρινού αναδόχου «ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
«GLOBISMART A.E - GLOBILED M. ΕΠΕ» (ΜΠΑΚΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ) με αρ. προσφοράς 341563  
σύμφωνα με τη διακήρυξη του διαγωνισμού και το Ν. 4412/16 και διαπίστωσε την πληρότητα τους. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω η Επιτροπή διαγωνισμού αποφάσισε ομόφωνα και εισηγείται την ανάθεση της 
προμήθειας  με τίτλο «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» στο  διαγωνιζόμενο με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ «GLOBISMART 
A.E - GLOBILED M. ΕΠΕ» (ΜΠΑΚΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ) με αρ. προσφοράς 341563  σύμφωνα με τη 
Διακήρυξη με οικονομική προσφορά 3.288.925,08€ + Φ.Π.Α. (24%) ή συνολικά 4.078.267,10 €. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του Πρακτικού ΙΙΙ της Επιτροπής Διενέργειας του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού της προμήθειας 
με τίτλο: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης»   

 
Ενστάσεις μπορούν να υποβληθούν από τους ενδιαφερόμενους σύμφωνα με την διαδικασία που 
προβλέπεται στο τεύχος της διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού (Άρθρο 3.4).   
 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΡ7ΛΒ-Ο0Υ



3 
 

Παρακαλούμε για την εισαγωγή του θέματος εκτός ημερησίας διάταξης γιατί η καταληκτική ημερομηνία 
ανάθεσης των συμβάσεων από πλευράς των δικαιούχων με την ανάδειξη οριστικού αναδόχου είναι η 
30/11/2023, σύμφωνα με την 77919/19-9-2023 6η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 
ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ»., καθώς 
επίσης και για την ανάρτηση της απόφασης μέχρι την ίδια ημερομηνία. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, 
η υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν 
ίδια εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να 
συμμετάσχουν στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις 
ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ   

 
Εγκρίνει το Πρακτικό ΙΙΙ της Επιτροπής Διενέργειας Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου 
της προμήθειας με τίτλο: «Κατασκευή Πρότυπων Διαβάσεων Σε Κόμβους Της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης», προϋπολογισμού 3.356.048,40 ευρώ, πλέον Φ.Π.Α. 
  
Ενστάσεις μπορούν να υποβληθούν από τους ενδιαφερόμενους σύμφωνα με την διαδικασία που 
προβλέπεται στο τεύχος της διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού (Άρθρο 3.4).   
 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου ψηφίζοντας κατά αναφέροντας 
τα εξής : « κατά επανειλημμένα έχω καταφερθεί εναντίον της διακήρυξης και του τρόπου προώθησης του 
συγκεκριμένου έργου που δεν ανταποκρίνεται ουσιαστικά στις ανάγκες αλλά αποτελεί αντιγραφή η οποία 
δεν ξέρω αν προήλθε από το γραφείο του υπουργού Ανάπτυξης ή αντιγραφή της διακήρυξης από μια 
διαγωνιστική διαδικασία άλλης περιοχής της χώρας .Και μόνο η συμμετοχή μιας συγκεκριμένης εταιρείας 
την οποία την έχουμε δει να συμμετάσχει σε αντίστοιχες διαγωνιστικές διαδικασίες ως μόνη 
προσφέρουσα έκπτωση της τάξης του 2% και 1% για μένα υποδηλώνει ότι η διαγωνιστική διαδικασία 
ήταν και είναι διάτρητη». 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος , Βουρβουκέλης 
Οδυσσέας και Ζιμπίδης Γεώργιος». 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1013/2023. 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΡ7ΛΒ-Ο0Υ



4 
 

                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

                              
 
                              
 
                                                                   

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΡ7ΛΒ-Ο0Υ


		2023-12-04T13:49:20+0200
	Athens




